
ВЕСЕЛОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ПЕРВОГО СОЗЫВА

ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

25 июня 2025 г. пгт Веселое№ 1

О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Веселовский муниципальный округ Запорожской области»

В целях приведения Устава муниципального образования 
«Веселовский муниципальный округ Запорожской области», принятого 
решением Веселовского окружного Совета депутатов от 27 октября 2023 года 
№ 2, в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь 
статьей 56 Федерального закона от 25 марта 2025 года «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», 
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Запорожской области от 25 февраля 2025 года № 93 
«О перераспределении между органами местного самоуправления 
Запорожской области и органами государственной власти Запорожской 
области отдельных полномочий в сфере рекламы», Веселовский окружной 
Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Веселовский 

муниципальный округ Запорожской области», принятый решением 
Веселовского окружного Совета депутатов 27 октября 2023 года № 2 (газета 
Запорожская правда от 15.11.2023 № 8(9); газета Запорожская правда от 
01.02.2024 № 1(13), сетевое издание За’.Информ (za- ), 2024, 
29 октября; 2025, 4 апреля) следующие изменения:

inform.ru

1. Пункт 16 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции 
следующего содержания:

«16) организация предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

inform.ru


образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях (за исключением 
полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами), организация 
предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 
органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 
организация предоставления дополнительного образования взрослых по 
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в 
муниципальных образовательных организациях, создание условий для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в 
пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья;».

2. Дополнить статью 58 «Переходные положения» частью 10 
следующего содержания:

«10. До 31 декабря 2030 года полномочия Администрации по 
утверждению схем размещения рекламных конструкций, выдачи разрешений 
на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулированию таких 
разрешений, выдаче предписаний о демонтаже самовольно установленных 
рекламных конструкций на территории муниципального округа (пункт 57 
части 1 статьи 33 настоящего Устава) не применяются в соответствии с 
Законом Запорожской области от 25.02.2025 № 93 «О перераспределении 
между органами местного самоуправления Запорожской области и органами 
государственной власти Запорожской области отдельных полномочий в 
сфере рекламы».».

3. Главе Веселовского муниципального округа в порядке, 
установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ 
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований», 
представить настоящее решение на государственную регистрацию.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной 
регистрации и официального опубликования (обнародования).

Глава Веселовского 
муниципального округа

А. С. Акимова

Исполняющий обязанности 
Председателя Веселовского^^ 
окружного Совета депута

.«I агаринов


